& dicitur quod sic, & etiam heres eiusdem Seia. [TESTATOR.] Caius instituit sibi heredes Titium & Seium, & legauit concubinæ suæ octo rustica mancipia, & his mancipiis rusticis iussit præstari cibaria in hæc verba, eisque mancipiis quæ supra legauit concubinæ meæ, volo præstari nomine cibarij ab heredibus meis ea quæ à me accipiebant dicta mancipia me viuo. & postea deceffit dictus Caius testator. nunc quæritur, cum viuo dicto testatore semper mancipia rustica tempore messium & arearum delegata fuerint ad areas, ut faciunt rustici Bononiensium. & ex eo tempore cibaria ex ratione domini sui nunquam acceperint excepto custode prædiorum: an heredes quoque eius temporis, id est, messium & arearum debeant præstare cibaria concubinæ prædictis mancipiis rusticis? & respon. quod iudex debet hoc æstimare tenendo distinctionem Claudij quæ sequitur: nam si testator legauit dicta mancipia concubinæ ut stet eo modo apud concubinam, quo fuerunt apud testatorem, non debebuntur cibaria eius temporis de quo quæsitum est. si autem dicta mancipia transferebantur à testatore ab his ministeriis rusticis velut in ministeriū vrbani, ut puta ut faciant aliquid in ciuitate pro ipso testatore: bene debebuntur cibaria concubinæ pro eis. [TITIA DECEDENS.] Titia habens decem libertos, tribus ex eis cibaria & vestiaria præstabat. & illud quod in hoc expeditabat, scribebat in rationibus suis ipsa Titia. postea deceffit fecit testamentum, in quo ita cauit: Omnibus libertis libertabusque meis cibaria & vestiaria quæ viua præstabam, dari præstarique volo. & deceffit. nunc quæritur, an heres eius Titia debeat præstare cibaria & vestiaria omnibus x. libertis, an verò prædictis tribus tantum? & respon. quod omnibus debet præstare. illa enim verba, quæ viua præstabam, & c. non restringunt præcedentia. Viuianus.

quincunces in annum vsque vicensimum ætatis præstes, eumque suscipias & tuëaris. Quæsitum est, an Seia postquam legatum suum acceperit, si nolit pecuniam alumno relictam suscipere, vel in suscipienda ea cessauerit: onus alimentorum ex die mortis testatoris compellenda sit agnoscere. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, compellendam præstare, cum fideicommissum sit. Idem quæsiit, an heres quoque Seia in annos viginti alimenta præstare debeat. Respondit debere.

Relatiuum quis, vel qui, limitat suum antecedens ad quod refertur, non solum in quantitate, sed etiam in tempore. Bartolus.

Testator concubinæ mancipia rustica numero octo legauit, & his cibaria præstari iussit, in hæc verba: *Eisque mancipiis quæ supra legauit, cibarij nomine ab heredibus meis præstari volo quæ me viuo accipiebant.* Quæsitum est, cum viuo testatore semper mancipia rustica tempore messium & arearum delegata fuerint, & eo tempore cibaria ex ratione domini sui nunquam acceperint, excepto custode prædij: an heres quoque eius temporis, id est, messis & arearum, & cibaria concubinæ pro mancipiis rusticis præstare deberet. Respondit debere.